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Lénda: Pér njohje dhe zbatim.

AGJENCISE KOMBETARE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 7
Rr. “Aleksandér Moisiu™, pérballé [KV, Tirané

AGJENCISE SE SIGURIMIT T CILESISE SE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR
Rr. “Naim Frashéri”, Tirané

QENDRES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
Bulevardi “Zhan D’Ar » Tirané

Bashkélidhur, gjeni pér njohje dhe zbatim vendimin nr. 249, daté 30.04.2025 t& Késhillit
t& Ministrave, “Pér disa ndryshime ne vendimin nr. 742, daté 3.12.2021, 1€ Keéshillit té
Ministrave, “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shietérore 16 sistemit 1& menaxhimit té

3

informacionit parauniversitar (SMIP)"".

Duke ju falénderuar per bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM = = -

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23 irané il i imi
g ,Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www arsimi.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 249  date 30-4.2025

PER

DISA NDRYSHIME Nit VENDIMIN NR.742. DATE 3.12.2021,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER KRIJIMIN E BAZES
SE TE DHENAVE SHTETERORE TE SISTEMIT TE MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR (SMIP)”

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 4, t& ligjit nr.10325,
daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit
t& Arsimit dhe Sportit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Né vendimin nr.742, daté 3.12.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin
e bazés sé té dhénave shtetérore t& Sistemit t& Menaxhimit té Informacionit

Parauniversitar (SMIP)”, béhen kéto ndryshime:
a) Pika 3 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“3. Té dhénat e bazés shtetérore té pikés 1, té kétij vendimi, ndahen
né t& dhéna parésore dhe dytésore, si mé poshté vijon:

a) Té dhénat parésore t& SMIP-sé konsiderohen t& dhénat e
mbledhura nga QSHA-ja, q& kang t& b&jné me:



i. t& dhénat e institucionit arsimor parauniversitar dhe
institucionet e ofrimit & arsimit profesional, si:

i.1. akti zyrtar pér krijimin e institucionit;
i.2. nivelet e arsimit parauniversitar/mvelet e
arsimit profesional dhe drejtimet e profilet

né arsimin profesional;
i.3. shkolla vartése (nése ka);
i.4. té dhénat pér godinén;
i.5. infrastruktura e shkollés.
ii. t¢ dhénat pér kontratat e punés s mésuesve dhe
nivelin e kualifikimit t& tyre;
iii. t&¢ dhénat pér kurrikulat né arsim
skeletkurrikulat e arsimit profesional;
t& dhénat pér plotésimin e amzés digjitale;
t& dhénat pér hartén sociale t& nxénésve;
vi. t& dhénat pér vlerésimin pérshkrues pér sj gllj en,
qéndrimin, njohurité, shkathtésité e nxénésit né
procesin mésimor edukativ gjaté gjithé vitit shkollor.

in parauniversitar/

1v.

b) Té dhénat dytésore t& SMIP-sé konsiderohen t& dhénat q&

merren me ndérveprim nga:
i. Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile:

i.1. Numri i identifikimit personal;
i.2. Emri, atésia, mbiemri;
i.3. Datélindja, vendlindja.

ii. portali unik qeveritar “e-Albania”, pér sa i pérket
“K odit t& shérbimit”;

i sistemi i vlergsimit t& maturés shtetérore, pér sa I
pérket “Vlerésimit té provimeve t& maturés”;

iv. sistemi i provimeve té shtetit:

iv.1. Rezultati i provimit t& shtetit;
iv.2. Profesioni/profili.”.

b) Pika 4 ndryshohet, si m& poshté vijon:



“4. Dhénés t& informacionit pér SMIP-né jané institucionet arsimore
parayniyersitare, zyrat vendore t& arsimit parauniversitar, ministria
pérgjegjése pér arsimin, si dhe institucionet né varési té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, ministria pérgjegjése pér arsimin dhe
formimin profesional, si dhe institucionet né varési té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe formimin profesional.”.

c¢) Pika 5 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“5. Subjekte pér sistemin SMIP jané institucionet —arsimore
parauniversitare, zyrat vendore té arsimit parauniversitar, mir.list.ria
pérgjegjése pér arsimin dhe institucionet né varési t& ministrisé
pérejegiése pér arsimin, ministria pérgjegjése per arsimin dhe
formimin profesional, si dhe institucionet né varési té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe formimin profesional.”.

¢) Pika 6 ndryshohet, si m& poshté vijon:

«6. Sistemi SMIP ndérvepron me bazén e t€ dhénave shtetérore
t& regjistrit kombétar t& gjendjes civile me portalin unik geverltaf
“o-Albania”, me sistemin “e-Matura” dhe sistemin e provimeve te

shtetit (SPSH).”.
d) Pika 7 ndryshohet, simé poshté vijon:
«7. Té dhénat gé lidhen me dokumentacionin shkollor duhet t& ruhen
pér aq kohé sa jané pércaktuar né aktet ligj ore/nénligjore né fuqgi.”.
dh) Pika 8 ndryshohet, si mé poshté vijon:
«g Niveli i aksesimit né sistemin SMIP bazohet né rolet e krijuara
té pérdoruesve:
a) Ministria pérgjegjése pér arsimin:

i. shikon, modifikon institucionet dhe punonjésit né
varési;
ii. shikon listén e nxénésve pér shkollat né varési;
iii. gjeneron raporte dhe statistika.

b) Qendra e Shérbimeve Arsimore ka té drejta t€ plota né

administrimin e sistemit;
¢) Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ s& Arsimit Parauniversitar:



11.

iil.

shikon, krijon, modifikon kurrikulén pér arsimin

parauniversitar,
shikon, krijon, modifikon léndét mésimore dhe

modulet kurrikulare;
kopjon/aktivizon kurrikulat = pér vitin shkollor

pasardhés.

¢) Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar:

1.
iii.

1v.

shikon institucionet né varési;

shikon t& dhénat e punonjésve né varés;

gjeneron raporte dhe statistika pér institucionet ¢
punonjésit né varési;
monitoron plotésimin e t&
varési sipas afatit kohor, t&
ligjore/nénligjore né fuqi.

dhénave nga shkollat né
pércaktuar né aktet

d) Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar:

il.

iii.

iv.

shikon dhe modifikon institucionet né& varési;
shikon, modifikon t& dhénat e punonjésve né

varési;
gjeneron raporte dhe statistika pér institucionet e

punonjésit né varési;
monitoron plotésimin e t& dhénave nga
varésl.

shkollat né

dh) Zyra Vendore € Arsimit Parauniversitar:

ii.

iii.
1v.

vi.

shikon, krijon dhe modifikon shkollat né varési;
shikon, krijon, modifikon t€ dhénat e punonjésve
né varési;

shikon nxénésit e shkollave né varési;

gjeneron raporte dhe statistika pér institucionet e
punonjésit né varési;

monitoron plotésimin e t& dhénave nga shkollat né
varési;

implementon kurrikulén né nivel shkolle.

e) Ministria pérgjegjése pér arsimin profesional:



il
11,

&) Agjencia Kombétare e Arsimit, Fo

krijon, shikon, modifikon institucionet ~dhe
punonjésit né varési;

shikon listén e nxénésve pér shkollat né varési;
gjeneron raporte dhe statistika né nivel kombétar
pér sistemin e arsimit dhe formimit profesional.

rmimit Profesional dhe

Kualifikimit:

ii.

1il.

f) Agjencia Kombétare P

1.
1il.
iv.

shikon, krijon, modifikon Jurrikulén pér arsimin
profesional;

shikon, krijon, modifikon léndét mésimore dhe
modulet kurrikulare;

kopjon/aktivizon kurrikulat pér vitin shkollor
pasardhés.

unésimit dhe Aftésive:

shikon institucionet e arsimit profesional;
shikon punonjésit né varési;
shikon listén e nxénésve pér shkollat né varési;
monitoron  plotésimin e t€ dhénave nga
institucionet ofruese t& arsimit profesional, sipas
afatit kohor t& pércaktuar né aktet ligjore/nénligjore
né fuqi;
gjeneron raporte dhe statistika pér institucionet
ofruese té arsimit dhe formimit profesional.

g) Drejtori 1 shkollés:

i,
iii.
v.

V.
vi.

miraton ose refuzon transferimet, regjistrimet dhe
rikthimin né shkollé t& nxénésve;

shikon regjistrin pér ¢do klasé;

gjeneron vulén elektronike t& shkollés;

gjeneron déftesa dhe certifikata;

gjeneron amzén digjitale;

gjeneron raporte dhe statistika.

gj) Administratori i shkollgs:

1.
ii.
il

shikon té dhénat e shkoll€s;
implementon kurikulén né nivel klase;
gieneron raporte dhe statistika;



iv. shikon transferimet, regjistrimit dhe rikthimin né
shkollé té nxénésve;

v. shikon regjistrin pér ¢do klas€;

vi. shikon ecuriné shkollore pér vitin shkollor.

h) Mésuesi:

i. shikon, modifikon, shton planin mésimor;
ii. plotéson regjistrin per |éndén qé jep mésim;
iii. administron klasén né kujdestari;
iv. plotéson hartén sociale pér klasén né
y. raporton t& dhénat per vler&simin.

kujdestari;

i) Shérbimi psiko-social dhe oficeri 1 sigurisé:

shohin nxénésit e shkollés/ave ku punojné;

ii. njoftojné individualisht ose né grup pér té gjithé
nxénésit e klasés népérmjet SMIP-sé, personat &
ushtrojné pérgjegjésing prindérore  me ané té
“Fletores sé komunikimit digjital” pér t'i informuar
ata né kohé reale per nxéndsit, sipas detyrave dhe

fushés sé pérgjegjésisé qé mbulojné.
j) Prindérit, t cilét shohin t& dhénat e fémijés té regjistruar
né sistem si nxénés.”.

e) Pika9 ndryshohet, si mé poshté vijon:

«g. Palét duhet t& shkémbejné t& dhéna personale né pérputhje me

géllimin e grumbullimit t€ tyre, si dhe duhet té ndérmarrin masa
teknike dhe organizative (€ pérshtatshme pér t€ mbrojtur t&¢ dhénat
personale nga shkatérrime té paligjshme, humbije aksidentale, pér t€
mbrojtur aksesin 0se pérhapjen nga persond t& paautorizuar,
vecanérisht kur pérpunimi i t& dhénave béhet né 1rjet, si dhe nga
cfarédo forme tjetér e paligjshme pérpunimi. Pér ¢do veprim né
sistem lidhur me aksesin, ndryshimin, korrigjimin, pérhapjen e t&
dhénave etj., duhet t& sigurohet gjurmueshméria, me géllim
garantimin e sigurisé dhe konfidencialitetit t& t& dhénave.”.

e Sportit, Ministria e Ekonomisé, Kulturés

dhe Inovacionit, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia Kombétare e
Arsimit Paraunversitar, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s€ Arsimit
Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe

2. Ngarkohen Ministria e Arsimit dh



Kualifikimit, Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, drejtorité
rajonale té arsimit parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar
dhe institucionet arsimore parauniversitare pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi
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MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE SE EKONOMISE, KULTURES DHE
INOVACIONIT

QENDRES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
AGJENCISE KOMBETARE TE ARSIMIT

PARAUNVERSITAR o
AGIENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT

PARAUNIVERSITAR
AGIENCISE KOMBETARE TE ARSIMIT, FORMIMIT

PROFESIONAL DHE KUALIF'IKIMIT
AGJENCISE KOMBETARE TE PUNESIMIT DHE

AFTESIVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
Engjéll AGACI

Né mungesé dhe me porosi

Herald JONUZAJ




